22/06/2021 SEI/ICMBio - 9042076 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9171862&infra_sistem… 1/3

02129.000382/2021-93
Número Sei:9042076

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

GERÊNCIA REGIONAL 3 - CENTRO-OESTE
Décima Primeira Avenida, nº817, Edifício Senha Engenharia 3º Andar - Bairro Setor Leste Universitário -  Goiânia - CEP

74605-060
Telefone: (61) 2028-8609

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DAS EMAS

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA

Aos 17 dias do mês de junho de 2021, às 14:00h, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos:
Tatiana Raquel Alves Vilaça matrícula SIAPE nº 1818310 , José Carlos Bernardo, Técnico Ambiental, matrícula SIAPE nº
0681194; Marcos da Silva Cunha, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 01365030, integrantes da Comissão de
Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para o Parque
Nacional das Emas, designados pela Portaria Nº 01, de 04 de junho de 2021.

Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de
habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constantes nos documentos SEI nº 9043952 e 9044054, realizados
nos dias 15 e 16 de junho de 2021, pelos avaliadores Tatiana Raquel Alves Vilaça, José Carlos Bernardo e Marcos da Silva
Cunha, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 8974454, e resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários

ambientais - ATA:

09 Vagas - Brigada de prevenção e combate a incêndios, Nível I, 6 meses, Parque Nacional das Emas.

Ordem de
classificação  Nome do(a) Candidato(a)

Nota THUFA 1  2 3
Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado
(Classificado/
Desclassificados/
Eliminado)

1 Gilberto Rocha Andrade 10 5 3 2 22'18" Classificado
2 Joelson Carvalho de Oliveira 10 5 3 2 22'20" Classificado
3 Cosmo Guilhermino de Carvalho 10 5 3 2 22'51" Classificado
4 Jeander Verissimo Barbosa 10 5 3 2 22'53" Classificado
5 Glibiane Rodrigues Batista 10 5 3 2 23'02" Classificada
6 Adão Alves Barbosa 10 5 3 2 23'02" Classificado
7 Antônio Fernando Oliveira Silva* 10 5 3 2 23'20" Classificado
8 Eliomar de Jesus Lopes Pereira 10 5 3 2 24'05" Classificado

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9173816&id_procedimento_atual=9096748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=f8b4af1a1908567d3b6c448fcf5170dfdc9e6eeb2c35e46358e0ad2147f96f6f
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9173922&id_procedimento_atual=9096748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=b84997401e5de319cb474dda4173a61685ac161dde7ecfbd6c002fe12b3db346
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9101916&id_procedimento_atual=9096748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=7c716193394ad74f47a57ab168e58d6a326a7ba6655da71ecfbeebaf0246c3cb

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9042076 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9171862&infra_sistem… 2/3

9 Paulo Henrique Martins de Oliveira 10 5 3 2 24'05" Classificado
10 Claudeildo Marques 10 5 3 2 25'10" Classificado
11 José Rafael Martins* 10 5 3 2 25'20" Classificado
12 Luciete Souza e Silva 10 5 3 2 25'23" Classificada
13 Emerson Jonatas da Silva* 10 5 3 2 25'24" Classificado
14 José Hermogens da Silva 10 5 3 2 25'35" Classificado
15 Edson Júnior de Oliveira Carvalho* 10 5 3 2 26'59" Classificado
16 Elton Azevedo Lima Pereira 9 5 2 2 20'52" Classificado
17 Luiz Ferreira Moura Filho 9 4 3 2 22'44" Classificado
18 Ruan Kennedy da Costa Sousa 9 5 2 2 22'50" Classificado
19 Mayane Coutinho Alcântara 9 5 2 2 23'00" Classificado
20 Cláudia Chernhak 9 4 3 2 24'12" Classificada
21 Adoran Costa Silva 9 5 2 2 25'54" Classificada
22 Sebastião Vicente do Nascimento* 9 4 3 2 26'15" Classificado
23 Ivan de Freitas 8 4 2 2 22'50" Classificado
24 Maiana Guimarães 8 4 2 2 25'38" Classificada
25 Tatiana Cordeiro Marinho 8 4 2 2 26'43" Classificada
26 Mayara Costa Carneiro 7 3 2 2 25'54" Classificada
27 Maria Cledja da Silva Santos 6 3 2 1 25'38" Classificada
28 Daiane Nascimento da Silva 6 3 2 1 25'55" Classificada
29 Solange Alves 6 3 2 1 26'43" Classificada
30 Cristiane de França da Cruz* 6 3 2 1 29'53" Classificada

*Classificação obtida por meio do resultado registrado na ATA 8906614, conforme item 3.1.1. do Edital 8974454.

2 Vagas - Brigada de prevenção e combate a incêndios, Chefe de Esquadrão- Nível II, 6 meses, Parque Nacional das Emas.

Ordem de
classificação

 Nome do(a)
Candidato(a)

Nota THUFA 1  2 3 Tempo TAF

(min.seg)
Resultado (Classificado/
Desclassificados/ Eliminado

1 Reni Alves Ribeiro 10 5 3 2 20'52" Classificado

2 Dayane Mamede de
Almeida 10 5 3 2 23'43" Classificada

3 Jean Mac Soyll dos
Santos 10 5 3 2 24'05" Classificado

4 João Victor Pereira Silva
Godoy* 8 4 2 2 24'06" Classificado

5 Jill Marco Carvalho de
Sousa* 7 3 2 2 29'51" Classificado

*Classificação obtida por meio do resultado registrado na ATA 8906614, conforme item 3.1.1. do Edital 8974454.

Item 3.1.3 do Edital - Eliminados - Não Compareceram ao TAF e THUFA.
Nome do(a) candidato(a)
Alan de Sousa Silva
Antônio Carlos de Oliveira Rodrigues
Bruno Silvino Batista
Clarindo Ângelo da Silva
José Luiz Marcolino de Sousa
Leiliane Pereira Oliveira
Marcelo Alexandre Martins
Maria Elecilda da Silva
Tiago de Melo Andrade
Wilberty Lemes Venâncio

THUFA - Critérios avaliados:    TAF - Critérios avaliados:

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9031804&id_procedimento_atual=9096748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=88ca4d30b8f87b16f1cab525d3ff807ab8ee5c571d1d2f165af5d9ed5f87985a
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9101916&id_procedimento_atual=9096748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=7c716193394ad74f47a57ab168e58d6a326a7ba6655da71ecfbeebaf0246c3cb
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9031804&id_procedimento_atual=9096748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=88ca4d30b8f87b16f1cab525d3ff807ab8ee5c571d1d2f165af5d9ed5f87985a
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=9101916&id_procedimento_atual=9096748&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=7c716193394ad74f47a57ab168e58d6a326a7ba6655da71ecfbeebaf0246c3cb

22/06/2021 SEI/ICMBio - 9042076 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9171862&infra_sistem… 3/3

1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);

2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);

3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

   Tempo

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4
(quatro) vezes o número de vagas abertas para a área temática, nível, duração contratual e setor concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Da Silva Cunha, Chefe, em 17/06/2021, às 18:11, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos Bernardo, Técnico Ambiental, em 17/06/2021, às 18:15,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Raquel Alves Vilaca, Analista Ambiental, em 17/06/2021, às
19:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 9042076 e o código CRC DDCB65D5.

Criado por 00055039146, versão 25 por 00055039146 em 17/06/2021 14:52:30.